<sup>448</sup> ANTONIUS DE BUTRIO, *Commentarii ad X*, 1, 39 : « Quarto, quaerit a quo constituitur, et dicit, quod ab universitate, seu collegio, vel corpore, ff. Quod cujuscumque universitatis nomina, l. 1 [D., 3, 4, 1] et l. Item eorum [D., 3, 4, 6] et collegialiter. De quo in Speculo, eodem titulo, § 1, versiculo Quid si unus. Ad hoc quod notatur De postulatione praelatorum, Bonae [X, 1, 5, 3 et 4], De rescriptis, Eam te [X, 1, 3, 7], De electione et electi potestate, In Genesi [X, 1, 6, 55] cum similibus » (*op. cit.*, f° 116 v°). PETRUS DE ANCHARANO, *Commentaria ad X*, 1, 39 : « Quaerit glossa a quo constituatur iste sindicus. Dicit, quod ab universitate, vel collegio, quod intellige collegialiter, non ut a singulis, de hoc in Speculo, Eodem titulo, § Quid sumus » (t. I, éd. Bononiae, 1581, p. 345).

nécessairement investi par les deux tiers de la collectivité, mais au moins par la majeure partie. Pour le défenseur d'une Église, la simple minorité de l'*universitas* peut constituer un syndic, et même un seul membre de celle-ci. Les civilistes se sont d'ailleurs divisés quant au quorum exigé : pour certains, il ne s'agit que des deux tiers des présents dans la ville, tandis que pour d'autres – Azon notamment –, ce sont les deux tiers de toute l'*universitas* et il faut que la majeure partie de ceux-ci s'accorde sur le choix du syndic<sup>449</sup>. Quant à savoir si le syndic peut être constitué par un seul membre du collège, en l'absence des autres : il semblerait que, si l'un consent un jour et que l'autre le fait le lendemain dans un autre lieu, la nomination soit valable, car la ratification équivaut au mandat. Cependant, à l'instar de ce qui est prévu à propos de l'autorité du tuteur, il semblerait *a contrario* qu'une telle constitution ne soit pas recevable. Guillaume Durand conclut en rejetant une telle procuration, au motif qu'elle doit être faite avec solennité, les conseillers (*decuriones*) ayant été convoqués. La nomination de l'agent doit aussi se dérouler dans un lieu public et non en privé ou en secret<sup>450</sup>.

---

<sup>449</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De syndico* : « Tamen ei objicitur, quod non est constitutus ab universitate, vel collegio licito, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. I [D., 3, 4, 1], ubi de hoc. Vel ab eo, qui universitas potestatem constituendi concessit. ff. eodem titulo, l. Item eorum, § I [D., 3, 4, 6, 1]. Item quod non est a duabus partibus curiae, vel collegio constitutus : ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3] et l. Plane [D., 3, 4, 4]. ff. De decretis ab ordine faciendis, l. III [D., 50, 9, 3], C. De decurionibus et filiis eorum, libro X, l. Nominationum [C., 10, 32, 45], Extra, De electione et electi potestate, Licet [X, 1, 6, 6] vel saltem a majori parte, Extra, De his quae fiunt a majori parte capituli, c. I [X, 3, 11, 1], Extra, De electione et electi potestate, Ecclesia vestra, II [X, 1, 6, 57], in fine, et LXIII distinctione, Obeuntibus [D. 63, c. 35]. Tamen ad defensionem ecclesiae etiam minor pars potest constituere, ad quod etiam unus admittitur. Extra, De concessione praebendae, Litteras [X, 3, 8, 9] et sic obtinuit. Et nota, quod quidam legistae dicunt in constitutione syndici sufficere duas partes praesentium in civitate adesse, C. De legationibus, l. finali [C., 10, 65, 6], sed H() et Azo dicunt oportere interesse duas partes totius collegii : et major pars duarum partium debet concordare : ut notatur in praedicta l. Nominationum [C., 10, 32, 45], et ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3], ff. De decretis ab ordine faciendis, l. secunda [D., 50, 9, 2] et probatur extra, De electione et electi potestate, Ecclesia vestra. Primo [X, 1, 6, 48] » (*op. cit.*, p. 234).

<sup>450</sup> *Ibid.* : « Quid si omnes de collegio, uno excepto, recesserint : nunquid poterit ille constituere ? De hoc nota ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, Sicut municipium, § finale [D., 3, 4, 7, 2] et Extra, De postulatione praelatorum, c. secundo [X, 1, 5, 2]. Quid si unus consentit hodie, alius cras : vel unus in uno loco, et alius in alio ? Videtur quod valeat constitutio : quia rati habitio comparatur mandato. C. Ad senatus consultum Macedonianum, l. finale [C., 4, 28, 7] ; De donationibus inter virum et uxorem, In donationibus [D., 5, 16, 18], ff. De vi et de vi armata l. I § Quot(iens) [D., 43, 16, 1, 13], Extra, De electione et electi potestate, Quod sicut [X, 1, 6, 28], argumentum contra, quod non valeat : sicut alias dicitur in autoritate tutoris. Insti., De auctoritate tutorum § finale [*Inst.*, 1, 21, 3], ff. Eodem titulo, Obligari, § finale [D., 26, 8, 9, 6], ff. De usurpationibus et usucapionibus, Numquam [D., 31, 3, 31, 3]. Dic quod non valet : nam solenniter debet fieri decurionibus convocatis. C. De legationibus, libro X, l. penultima [C., 10, 65, 5, 2], in fine et C. De praediis curialium sine decreto non alienandis, lib. eodem titulo, l. finale [C. 10, 34, 3]. Ibi : nec ex tabella. et De

Selon Balde, à l'instar des monastères, toute *universitas* est tenue de constituer un syndic, ainsi que tout type de collectivité, même si celle-ci ne forme pas un ensemble juridique susceptible d'être qualifié comme tel<sup>451</sup>. Comme l'avait affirmé Jacques d'Arena, dont Balde reprend le propos, un juge, par son office, peut en effet très bien contraindre ces entités constituées d'individus multiples à se doter d'un tel représentant<sup>452</sup>.

Mais en pratique, les villes peuvent fort bien mettre en place des procédures plus complexes, qui écartent l'ensemble des citoyens de l'élection du syndic. À Sienne, les statuts de 1262 prévoient ainsi une élection indirecte des agents représentant la ville, dite *ad breves*<sup>453</sup> : seulement trois des conseillers les choisissent réellement, après tirage au sort<sup>454</sup>. À Marseille, depuis le milieu du XIII<sup>e</sup> siècle, les nouveaux syndics sont élus indirectement par plusieurs membres de l'*universitas*<sup>455</sup>. Avant l'intégration de Lyon à la France, les premiers

---

rebus civitatis vendendis, l. II. circa fine, libro XI [C., 11, 32, 3]. Et nota, quod constitutio syndici debet fieri in loco publico, et non privato vel secreto : ut C. De decurionibus et filiis eorum, libro X, l. II [C., 10, 32, 2] et De legationibus l. penultima [C., 10, 65, 5] et De praediis curialium sine decreto non alienandis, l. II [C., 10, 34, 2], ff. De diversis regulis juris antiqui, l. Aliud, § Refertur [D., 50, 17, 160, 1] » (*op. cit.*, p. 234).

<sup>451</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria ad X*, 1, 39, 1 : « Item nota quod universitas cogitur constituere syndicum. Item quaelibet multitudo, etiam si non faciat universitatem, ut ff. De fideicommissariis libertatibus, Ergo, § Creditores [Creditoribus] [D., 40, 5, 4, 9]. Ibi oportet, etc. Ubi Jacobus de Arena dicit argumentum quod universitas syndicum facere compellatur officio iudicis, Jacobus de Arena » (*op. cit.*, f<sup>o</sup> 142 v<sup>o</sup>).

<sup>452</sup> JACOBUS DE ARENA, *Commentarii ad D.*, 40, 5, 4, V<sup>is</sup> Ergo quamdiu : « Si ex dic ibi : Sit, ad competendam libertatem. Addici ibi : Omnium nomine [D., 40, 5, 4, 9], argumentum quod universitas syndicum facere compellatur officio iudicis. Eodem § ibi : Si omnia. Sit hoc decretum sub conditione, sic. supra, De tutelis, l. Muto, § 1 [D., 26, 1, 6, 1]. Si alienos servos, versiculo Si non heres, ibi : Nec libertates. Injuncte legatariis. Eodem versiculo, ibi : Fuisset, compellitur ergo is cui bona addita sunt redimere et prestare. Argumentum supra, de usu et de usufructu, l. Si ab eo [D., 33, 2, 9]. Eadem constitutio ibi : Spernente et alii sint redditae. Si in fraudem, ibi : Non agnoverit, sed aliter cui bona sunt addicta. Eodem §, in l. ut supra, in fine, ergo nec hic et supra, Si alienos servos, in fine. Eodem §, in glossa, etiam in fine, sed magis credo etiam privatum non teneri. Si bona fisco. In glossa id est remanet, ibi : Que est contra, vel illa secundum hanc » (Lugduni, 1541, f<sup>o</sup> 161).

<sup>453</sup> Voir *infra*, n. 564 p. 168.

<sup>454</sup> *Il costituito del comune di Siena del 1262*, I, 305 : « Et syndico comunis eligendo bono et discreto dabo pro suo feudo et pro comuni servitio, quod fecerit infra civitatem et burgos pro facto comunis Senensis x. lib. et non plus pro toto anno. Qui syndicus non possit esse in illo officio, nisi duobus annis mediantibus, et eligatur ad breves in consilio campane ; cujus bona valeant M. libr. vel a M. supra. » (éd L. ZDEKAUER, Milano, 1897, p. 118, cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, p. 397).

<sup>455</sup> *Les statuts municipaux de Marseille*, Livre I, chapitre 8, *De consiliariis, et aliis de quibus hoc statutum loquitur, eligendis, et juramento ipsorum*, éd. R. PERNOD, Monaco, 1949, p. 19-21. Les syndics en exercice, les clavares et les six chefs de métiers nomment douze citoyens, qui nomment ensuite les 71 autres conseillers. Les douze, les sept premiers conseillers nommés par eux et les six chefs des métiers procédaient enfin à l'élection des syndics et des autres officiers.

syndics de la ville, censés représenter les habitants de la cité devant le parlement du roi de France à l'occasion du conflit qui opposait la population à l'Église étaient directement élus par l'assemblée des habitants<sup>456</sup>. Mais après le rattachement de la ville au royaume, la charte sapaudine prévoit l'élection des consuls par les chefs des métiers. Ceux-ci peuvent alors, à leur tour, nommer des syndics<sup>457</sup>.

Les juristes exigent aussi des membres de l'*universitas* que ceux-ci détiennent la pleine capacité juridique pour prendre part à la désignation de ses représentants.

## **B / La capacité des membres de l'*universitas***

Ne peuvent participer à l'élection du syndic ni les majeurs incapables (1) ni les mineurs d'âge (2).

### **1 / L'exclusion des majeurs incapables (convers, femmes, serfs)**

Envisageant la question de la participation des frères convers au choix du syndic du monastère, Guillaume Durand rapporte l'opinion selon laquelle ceux-ci doivent consentir à son élection, car un canon du décret de Gratien les assimile à des clercs. Mais le Spéculateur rapport également l'opinion contraire, tirée des Nouvelles de Justinien et rapportée par Innocent IV, quoique celui-ci

---

<sup>456</sup> *Cartulaire municipal de la ville de Lyon d'Étienne de Villeneuve*, octobre 1271 : « Noverint universi presenti litteas inspecturi quod nos cives et populus et communitas civitatis Lugdunensis, more solito congregati, facimus et constituimus atque creamus nostros syndicos, procuratores et actores Batholomeum de Varey, Petrum de Chaponnay et Bernerdum Malent exhibitores presentium, quemlibet eorum in solidum, et ita quod non sit melior conditio accupantis, generaliter ad omnia quecunque habemus vel habebimus vel habere possumus facere, vel nobis expediunt vel imminent facienda vel procuranda et expedienda, tam in judiciis quam extra, in proximo futuro parlamento domini regis Francorum Parisius vel alibi, et specialiter ad agendum et deffendendum et appellandum et appellationes prosequendas et juramentum calumpnie et cujuscunque generis sacramentum prestandum in animas nostras, et alia que merita causarum desiderant, et volentes eos relevare ab omni satisfactione, promittimus sub ypotheca omnium bonorum nostrorum judicatum solvi et nos ratum et firmum habituros quicquid per eos vel duos ex eis factum fuerit in predictis et circa predica. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum fecimus apponi. Et actum fuit Lugduni, anno Domini millesimo CC° LXX° primo, mense Octobris » (éd. M.-C. GUIGUE, *Lyon*, 1876, p 106).

<sup>457</sup> C.-F. MENESTRIER, *Histoire civile et consulaire de la ville de Lyon*, Lyon, 1696, p. 467.

semble plutôt approuver le premier point de vue<sup>458</sup>. Pour le processualiste, une troisième option consiste à s'en tenir à la coutume<sup>459</sup>.

Hostiensis se demande pour sa part si les femmes peuvent participer à une *universitas* séculière. Il semble en aller ainsi, à la lecture des compilations justiniennes, aux termes desquelles doivent être appelés tous les hommes mais aussi toutes les femmes, que celles-ci soient vierges, mariées ou veuves, ainsi que les tuteurs des mineurs, de sorte que les deux tiers au moins de l'*universitas* soient présents. Toutefois, la pratique coutumière est de ne pas respecter du tout ces règles du droit écrit : les femmes ne sont jamais appelées, ni ne sont comptées parmi les membres de la communauté. Bien plus, dans beaucoup de lieux, sont seulement convoqués ceux qui gouvernent l'*universitas*, ce

---

<sup>458</sup> INNOCENTIUS IV, *Apparatus ad X*, 3, 7, 2 *In ecclesia* : « Et ita jus canonici et canonice non cadit nisi in clericum : XXI di. Cleros [D. 21, c. 1]. Vel in conversum habitu et processione : argumentum XXIII q. I, Paratus [C. 23, q. 1, c. 2], XII q. I, Cui [C. 12, q. 1, c. 6]. Nam et qui tale jus emit simoniam committit : I q. III, Salvator [C. 1, q. 3, c. 8]. Nam si in alios laicos jus canonici caderet : ergo de rebus, ecclesie disponere possent : et essent in contrarium jura illa : XCVI di. Bene quidem [D. 96, c. 1], supra, De judiciis, c. II [X, 2, 1, 2]. Nos credimus quod ubi est certus numerus canonicorum vel distincte prebende quod etiam per conversos professos non impletur numerus canonicorum. Canonici enim debent scire litteras : et servire Deo in ordinibus suis et in officiis : XXI di., Cleros [D. 21, c. 1], et per totum, LXXXI distinctione, Eos [D. 81, c. 18] et c. Si quid [D. 81, c. ?]. Quamvis aliter sint religiose persone : XII q. I, Duo [C. 12, q. 1, c. 7] et incidat in canonem qui tales verberat : infra, De sententia excommunicationis, Non dubium [X, 5, 39, 5]. Quidam etiam dicunt in hos conversos non possidere jus canonici ut vocentur ad electiones vel alie nationes vel ceteros contractus : XII q. II, Sine exceptione [C. 12, q. 2, c. 52] et c. Placuit [C. 12, q. 2, c. 51], LXIII di., c. I et II [D. 63, c. 1 et 2], infra, De statu monachorum, c. ultimo § precipimus [X, 3, 35, 8]. Jus autem monachi bene cadit in laicum. Unde credimus quod intererunt electionibus, alienationibus et ceteris contractibus monasterii : argumentum XVI q. I, Generaliter [C. 16, q. 1, c. 40], XCIII di., A subdiacono [D. 93, c. 5]. Idem dicimus de hospitalariis, supra, De arbitris, Cum olim [X, 1, 43, 7]. Alii tamen dicunt quod si de consuetudine esset quod de aliquo religiose loco aliquis laicorum vel professorum vocaretur ad electionem in ecclesia seculari, vel etiam conversi ecclesie, forte propter hoc non esset censenda nulla electio : nec est contrarium, supra, De electione et electi potestate, Massana [X, 1, 6, 56], quia ibi loquitur de laicis puris non professis : clerici tamen qui prebendantur in ecclesiis, si non habent ibi jus canonicatus, nullo modo ad electionem vel ad alia canonica facta capituli vocari debent, sed aliter deberet devote servire, infra, De statu monachorum, c. ultimo et penultimo [X, 3, 35, 7 et 8] » (Francofurti ad Moenum, 1570, f° 368rb-368va).

<sup>459</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De syndico* : « Quid de conversis monasteriorum ? Et videtur quod debent syndicatui consentire nam et ipsi clerici dicuntur : XII q. I, Duo [C. 12, q. 1, c. 7], et argumentum X q. II, Hoc jus porrectum [C. 10, q. 2, c. 2], ibi, Ibidem servientium. Argumentum contra in Authentico, De sanctissimis et Deo amabilibus et reverentissimis episcopis et clericis et monachis § Clericos [Nov. 123, 12], Extra, De institutionibus, c. II [X, 3, 7, 2], ubi videtur prius dictum approbare Innocentium III. Alii dicunt, in hoc consuetudini stari : argumentum in authentico, collatione ix, De alienatione et emphyteosi [Nov. 120] et ff. De decurionibus et filiis eorum, Non tantum [D., 50, 2, 11] » (*op. cit.*, p. 234).

qu'approuvent plusieurs lois contenues dans le Digeste ou dans le Code<sup>460</sup>. Ainsi dans une charte du monastère San Pietro in Monte di Serle, en Lombardie, du 31 août 1200, tous les électeurs sont de sexe masculin, certains étant encore des fils de famille<sup>461</sup>. Guillaume Durand s'interroge également sur le fait de savoir si les femmes peuvent nommer un syndic, concluant qu'elles ne détiennent cette capacité que lorsqu'elles forment un collège, comme c'est le cas pour les moniales. À défaut, il n'en est rien, puisqu'elles ne peuvent exercer de fonctions politiques, comme le prévoit une loi contenue dans le Digeste, confirmée en pratique par la coutume<sup>462</sup>.

Guillaume Durand se demande aussi dans quelle mesure les serfs se trouvent en mesure de participer à la nomination du représentant d'une communauté. Mais à ses yeux, ceux-ci s'assimilent à des esclaves, privés de droits civiques comme de droits civils puisqu'ils ne détiennent même pas la

---

<sup>460</sup> HOSTIENSIS, *Commentaria ad X*, 5, 32, 2, V<sup>o</sup> *Absolutos* : « Sed etsi sit universitas secularis, [...] vocandi etiam sunt omnes mares et foeminae, virgines et conjugatae, sive viduae, et minorum tutores, ita quod ad minus duae partes universitatis adsint, ad hoc ut actus, de quo agitur, teneat[ur] C. De decurionibus et filiis eorum, Nominationum, libro X [C., 10, 32, 45], ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli permittitur [D., 3, 4, 3] et tribus legibus sequentibus [D., 3, 4, 4-6] et l. Sicut municipium, § In decurionibus [D., 3, 4, 7, 2], ff. Ad municipalem et de incolis, Filii, § Vidua [D., 50, 1, 22, 1] et l. Ea quae desponsa [D., 50, 1, 32], et l. finale, § Idem scripserunt mulierem [D., 50, 1, 38, 3]. [...] Haec tamen, et si in jure sic scripta sint, de consuetudine non servantur, quia nunquam vocantur mulieres, nec numerum constituunt. Quinimmo et in multis locis vocantur hi tantum, per quos universitas regitur, quod et comprobatur, ff. Quod cujusque universitatis nomine, Civitates [D., 3, 4, 8], C. de jurejurando propter calumniam dando, l. II § Hoc etiam [C., 2, 58, 2, 5], ff. De condicionibus et demonstratibus, Municipibus [D., 35, 1, 97], ff. Ad municipalem et de incolis, Municeps [D., 50, 1, 23] » (éd. cit., t. V, fol. 78v<sup>o</sup>) ; repris par JOHANNES ANDREAE, *Commentaria ad X*, 5, 32, 2, V<sup>is</sup> *Vel ob id*, *op. cit.*, t. V, f<sup>o</sup> 99 ; PETRUS DE ANCARANO, *Commentaria ad X*, 1, 39, *op. cit.* p. 345.